
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato al Capogruppo di minoranza 
 
      Il    10/3/2010                  N.prot.   796    
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  17 
 
 
OGGETTO:   ART. 208 DEL D.L. 30/4/1992 N. 285 - PROVENTI DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA - 
DESTINAZIONE 
 
L’anno  Duemiladieci, addì      SEDICI     del mese di     FEBBRAIO      alle ore     18.00 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   5              
                                             
                                   
                                                      
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesco Lella, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 

 

 



 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 Richiamato l'art. 208 del D.L.vo 30/4/1992 n. 285 relativo al riparto ed alla destinazione dei provendi 
delle sanzioni amministrative  pecuniarie per violazioni previste dal Codice della Strada, 
 Rilevato che il comma 4 del citato articolo, come sostituito dall'art. 53, comma 20,  della legge n. 
388/2000, dispone che una quota pari al 50% dei proventi delle sanzioni in parola è devoluta per la redazione 
dei piani urbani di traffico, per le finalità di educazione stradale, per il miglioramento della circolazione sulle 
strade, per il potenziamento e il miglioramento della segnaletica stradale, per la fornitura di mezzi tecnici 
necessari per i servizi di polizia stradale, per la realizzazione di interventi a favore della mobilità ciclistica e, 
in misura non inferiore al 10% della predetta quota, ad interventi per la sicurezza stradale, in particolare a 
tutela deglu utenti debili:pedoni, ciclisti,  bambini, anziani e disabili, 
 Verificato che, a norma del citato art. 208, comma 4,  la Giunta comunale determina annualmente  le 
quote da destinare alle suindicate finalità, 
 Ritenuto conseguentemente di adempiere all'obbligo normativo per il Bilancio annuale di previsione 
dell'esercizio 2010, 
 Viste le indicazioni dei servizi di Polizia Municipale e Tecnico-Viabilità in merito alle stime di entrata ed 
alle proposte di utilizzo, 
 Visto il D.Lgs. n. 285/92 e il DPR n. 495/92, 
 Visto il D.lgs. n. 267/2000, 
 Visto lo Statuto comunale e il  Regolamento di contabilità, 
 Visti i sottoindicati pareri dei responsabili dei servizi: 
 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   16/2/2010  

           Il responsabile del servizio   
                                                                         F.to      Giovanni Pepe 

 
 
  

 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   16/2/2010   

Il responsabile del servizio finanziario 
                 F.to   Liviana Righetti 

 

ad unanimità dei voti,  
 
 
 
 
 
 
 



 
DELIBERA 

 
1. Di determinare per l'anno 2010, in applicazione di quanto previsto dalle soprarichiamate 

disposizioni legislative, gli importi da iscrivere in Bilancio in relazione ai proventi delle 
sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle norme del Codice della Strada ed alla loro 
destinazione, come di seguito specificato: 

 
  ENTRATA 
 Titolo III - Entrate extratributarie - Cat. 1 
 Risorsa "Proventi delle  sanzioni amministrative pecuniarie  
 per violazioni al Codice della Strada    Importo          1.000,00 
 
 SPESA  (quota non inferiore al 50% dell'entrata) 
 Titolo I - Spese correnti 
 
INTERVENTI DESCRIZIONE IMPORTO 
1.03.01.02 Acquisto beni di consumo (dotazione di mezzi tecnici e beni di 

uso corrente per i servizi di polizia stradale) 
 

500,00 
1.03.01.03 Prestazione di servizi (studi, propaganda e attività per 

l'educazione stradale, redazione piano urbano del traffico) 
 

500,00 
1.08.01.02 Acquisto beni di consumo (potenziamento e miglioramento della 

segnaletica stradale, acquisto mezzi tecnici di uso corrente per il 
miglioramento della circolazione e della sicurezza stradale) 

 
        === 

1.08.01.03 Prestazione di servizi (servizi relativi al miglioramento della 
circolazione e della sicurezza; interventi a favore della mobilità 
ciclistica) 

 
         === 

                                                                      TOTALE 
 

1.000,00 

 
 Di iscrivere le previsioni come sopra determinate nello schema di Bilancio annuale di 
previsione per l'anno 2010 da sottoporre all'approvazione del Consiglio comunale. 
 Di rendere, con separata ed unanime votazione, la medesima immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Francesco Lella 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal     10/3/2010 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesco Lella 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesco Lella 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 16/2/2010                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      F.to   Francesco Lella 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


